
2. november 2009

Zdá sa mi, že len nedávno sme pri-
vítali v našom meste, aj na slávnost-
nom mestskom zastupiteľstve prezi-
denta SR pána Ivana Gašparoviča. Je 
to už rok, čo sme oslávili 680. výročie 
udelenia mestských práv Kremnici. 

Opäť máme príležitosť zamyslieť sa nad 
životom nášho mesta a možno i trochu 
bilancovať posledný rok. Začnem  tým, čo 
sa nám podarilo a s čím nie sme spokojní.

V minulom roku boli podané tri veľké 
projekty a žiadosti na finančné prostried-
ky z fondov EÚ. Dúfali sme, že čosko-
ro začneme s rekonštrukciou ZŠ na 
Angyalovej ulici a materských škôl. Žiaľ, 
administratíva a - nebojím sa povedať  -
byrokracia spojená s reálnym čerpaním 
prostriedkov EÚ je neuveriteľná. Jeden 
a pol roka trvalo, kým sme mohli začať 
s rekonštrukciou I. ZŠ, stratili sme celé 
obdobie leta a školských prázdnin. To 
isté sa zopakovalo s materskými školami. 
Tretí veľký projekt – rekultiváciu starej 
skládky komunálneho odpadu na Krem-
nických Baniach - ešte stále nemôžeme 
začať z podobných dôvodov, hoci finan-
cie máme schválené.

Tento rok sme pripravili ďalšie projekty. 
Prvým bol projekt na separáciu komunálneho 
odpadu. Hoci bol podľa vyjadrenia minister-
stva spracovaný bezchybne, pre veľký počet 

žiadateľov a obmedzené finančné prostried-
ky nebol zahrnutý medzi podporené.

Ďalším bol projekt na rekonštrukciu Štefá-
nikovho námestia. O výsledku našej žiadosti 
ešte nebolo rozhodnuté. Rovnako čakáme 
na výsledok hodnotenia projektu na rekon-
štrukciu ľahkoatletického ihriska. V súčas-
nosti dokončujeme projekt a žiadosť na 
rekonštrukciu mestského kultúrneho stre-
diska, tzv. Katolíckeho domu. 

Napokon by som rada spomenula 
rekonštrukčné práce na Radnici, na ktoré 
sme získali financie zo zvláštneho fondu 
ministerstva financií a ktoré sú určené na 
záchranu a obnovu kultúrnych pamiatok.

Vybudovaním spojnice severného a juž-
ného okruhu sme určite potešili aj našich 
lyžiarov-bežcov. Túto sme financovali z 
vlastných prostriedkov, čo v čase hospodár-
skej krízy (písali sme o jej dopadoch v minu-
lom čísle) bolo mimoriadne zložité.

V týchto dňoch dokončujeme dve par-
kovacie plochy, aby sme aspoň čiastoč-
ne riešili parkovanie narastajúceho 
počtu áut v meste. Ak počasie vydrží, 
radi by sme našim malým občiankom 
darovali ešte do konca roka malú, ale 
krásnu preliezku.

Vymenovala som investičné aktivity, na 
ktorých nám mimoriadne záleží, pretože len 
takto sa bude naše mesto rozvíjať. Nabudú-

slávnostné 
mestské zastupiteľstvo 

za účasti pozvaných hostí, 
ocenených osobností  

a verejnosti. 
Súčasťou kultúrneho progra-
mu bude koncert pedagógov 

ZUŠ J. L. Bellu.

K 681. výročiu 
mesta sa 

13. novembra
 (piatok) o 17.00 h 

ce by som sa rada venovala zhodnoteniu 
kultúrnych, športových a spoločenských 
udalostí, ktoré  sú neodmysliteľnou súčasťou 
života obyvateľov našej Kremnice.

Dovoľte mi, milí Kremničania, aby 
som tento viac pracovný ako slávnost-
ný jubilejný príhovor dokončila zažela-
ním všetkého dobrého vám všetkým. 

          RNDr. Zuzana Balážová, primátorka mesta 

v Mestskom kultúrnom 
stredisku  uskutoční

CLOSE  HARMONY  FRIENDS
V rámci osláv 681.výročia udelenia mestských privilégií sa v nedeľu 22. novembra o16.00 h 
v kine Akropola predstaví  vokálnoinštrumentálna skupina CLOSE HARMONY FRIENDS.
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Uznesenia z 10. riadneho Mestské-
ho zastupiteľstva v Kremnici 

dňa 8. októbra 2009
n 168/0910
Mestské zastupiteľstvo schválilo VZN č. 
2/2009 Vyhradenie plochy na vylepovanie 
predvolebných plagátov počas volebnej 
kampane k voľbám do orgánov samo-
správnych krajov, ktoré sa budú konať dňa 
14. novembra 2009.
n 169/0910
Mestské zastupiteľstvo zrušilo prílo-
hu č. 1 k VZN č. 10/2002 o parkovaní 
na území mesta Kremnica a schválilo 
prílohu č. 1 k VZN č. 10/2002 o parko-
vaní na území mesta Kremnica s účin-
nosťou od 1. 11. 2009.
n 170/0910
Mestské zastupiteľstvo vyhlásilo výbero-
vé konanie na miesto riaditeľky Materskej 
školy na Dolnej ulici v Kremnici podľa § 3, 
ods. 1 zákona SNR č. 596/2003 o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
nasledovne:
1. Kvalifikačné predpoklady na výkon funk-
cie riaditeľky Materskej školy na Dolnej ulici 
v Kremnici:
- odborná a pedagogická spôsobilosť 
ustanovená podľa vyhlášky Ministerstva 
školstva SR č.  41/1996 Z. z.
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe
2. Osobnostné a špeciálne predpoklady 
uchádzačov na výkon funkcie:
- bezúhonnosť
- organizačné a riadiace schopnosti
- práca s PC (práca s internetom, Excel, 
Word)
- osobnostné a morálne predpoklady
- komunikatívnosť
- záujem o uvedenú prácu
3. Zoznam dokladov, ktoré treba pripojiť k 
prihláške do výberového konania:
- profesijný životopis
- overená fotokópia dokladu o dosiahnu-
tom vzdelaní
- doklad o bezúhonnosti – výpis z registra 
trestov nie starší ako 3 mesiace
- súhlas uchádzača na použitie osobných 
údajov pre potreby výberového konania  
podľa zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane 
osobných údajov v znení neskorších  
predpisov. Súčasťou prihlášky do výbero-
vého konania  je i návrh koncepcie rozvoja 
Materskej školy na Dolnej ulici v Kremnici.
Termín podania: prihlášku do výberového 
konania je potrebné predložiť najneskôr do 
30. októbra 2009 na adresu: Mestský úrad 
Kremnica, Štefánikovo námestie 1/1, 967 
01 Kremnica. Rozhoduje dátum pečiatky 
pošty, alebo deň osobného doručenia v 
podateľni Mestského úradu v Kremnici a 
požadované doklady je potrebné predložiť 
v zatvorenej obálke s označením: „Výbero-
vé konanie – riaditeľka Materskej školy na 
Dolnej ulici v Kremnici“. 
Mestské zastupiteľstvo zároveň poverilo 
Mgr. Hanu Zlatošovú ako zástupcu zria-
ďovateľa s hlasom poradným do výbero-

vej komisie na miesto riaditeľky Materskej 
školy na Dolnej ulici v Kremnici.
n 171/0910
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie 
žiadosť Záchrannej a dopravnej zdravot-
nej služby Bratislava o prenájom nebyto-
vých priestorov a dalo predbežný súhlas 
na umiestnenie Záchrannej a dopravnej 
zdravotnej služby v priestoroch Poliklini-
ky v Kremnici, Dolná ulica 49/21.
n 172/0910
Mestské zastupiteľstvo schválilo prenájom 
pozemku v katastrálnom území Kremnica 
spoločnosti Horský hotel Minciar, s.r.o., 
Partizánska dolina, Kremnica, na umiest-
nenie reklamného banera s rozmermi 2 x 1 
m,  na dobu určitú 2 roky, za ročné nájom-
né 400,- € s tým, že baner nebude propa-
govať jazdenie na snežných skútroch.
n 173/0910
Mestské zastupiteľstvo schválilo ukonče-
nie prenájmu priestorov podľa Nájomnej 
zmluvy zo dňa 7. 2. 2008 uzavretej s 
Annou Allerámovou, Zechenterova ulica, 
Kremnica dohodou k 31.10. 2009. Zároveň 
schválilo prenájom  priestorov novinového 
stánku na autobusovej stanici v Kremni-
ci s výmerou 6,25 m², Nore Kotvanovej, 
Pod Donátom, Žiar nad Hronom, na účel 
prevádzky novinového stánku, na dobu 
neurčitú od 1.11. 2009, za nájomné sta-
novené vo výške 25,061 €/m²/ročne (755,- 
Sk/m²/ročne),  t. j. celkové ročné nájomné 
je 156,631 € (4.719,- Sk, prepočítané kon-
verzným kurzom 30,1260 Sk).
n 174/0910
Mestské zastupiteľstvo schválilo majet-
kovoprávne usporiadanie pozemkov 
zámennou zmluvou tak, že časť pozemku 
s výmerou 1050 m² v katastrálnom úze-
mí Kremnica vo vlastníctve Mesta Krem-
nica sa zamení s pozemkom s výmerou 
1050 m² v katastrálnom území Kremnica 
vo vlastníctve Ing. Richarda Krausa, Uli-
ca Československej armády,  Kremnica, 
za podmienky, že žiadateľ uhradí všetky 
náklady spojené s majetkovoprávnym 
usporiadaním pozemkov a za podmienky, 
že bilboard umiestnený na pozemku mes-
ta preloží na svoje náklady.
n 175/0910
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedo-
mie žiadosť Športového klubu futbalu 
Kremnica o pomoc pri riešení nevy-
hovujúceho stavu tribúny na futbalo-
vom ihrisku. Na základe vykonanej 
komisionálnej obhliadky tribúny na 
futbalovom ihrisku konštatovalo, že 
dochádza k zatekaniu prevádzkových 
priestorov nachádzajúcich sa pod 
tribúnou (šatne, sociálne zariadenia) a 
stav sociálnych zariadení a šatní nie je 
vyhovujúci a vyžaduje si rekonštruk-
ciu. Mestské zastupiteľstvo súhlasilo, 
aby v rozpočte mesta pre rok 2010 boli 
vyčlenené prostriedky v sume 12.000,- 
€ na projektovú prípravu rekonštrukcie 
tribúny na futbalovom ihrisku.

 
n 176/0910
Mestské zastupiteľstvo trvá na tom, aby zo 
strany Nemocnice a polikliniky, n.o., Brati-
slava, prevádzka Všeobecná nemocnica 
Žiar nad Hronom bol dodržaný bod 2. kúp-
nej zmluvy zo dňa 7. 7. 2005, podľa ktorej 
uvedený subjekt odkúpil od Mesta Kremni-
ca ako predávajúceho röntgenový prístroj 
značky CHIRALUX 2 do svojho výlučného 
vlastníctva za podmienky, že predmetný 
röntgenový prístroj zostane inštalovaný a 
prevádzkovaný na detašovanom pracovis-
ku v Kremnici. 
n 177/0910, 178/0910, 179/0910,    
     180/0910
Mestské zastupiteľstvo vzalo na vedomie 
správu o činnosti Mestského bytového pod-
niku v Kremnici za 3. štvrťrok 2009, sprá-
vu o činnosti Informačného centra mesta 
Kremnica za 3. štvrťrok 2009, správu o čin-
nosti primátorky mesta Kremnica za obdo-
bie od 2. 9. 2009 do 25. 9. 2009, ktorú pre-
dložila RNDr. Zuzana Balážová primátorka 
mesta a správu o činnosti Mestského úradu 
v Kremnici za 3. štvrťrok 2009.
n 181/0910
Mestské zastupiteľstvo schválilo zámer 
prestavby bytového domu na Dolnej uli-
ci 62/47 v Kremnici podľa predloženej 
projektovej dokumentácie a uložilo 
Mestskému bytovému podniku v sú-
činnosti s oddelením výstavby a život-
ného prostredia hľadať vhodnú výzvu 
na čerpanie prostriedkov z európskych 
fondov. Zároveň upravilo VZN č. 1/2004 
o hospodárení s bytmi v zmysle odpo-
rúčaní komisií MsZ a odporučilo komisii 
sociálnej, zdravotnej a bytovej nepredlžo-
vať nájomné zmluvy pri preukázanom 
porušovaní občianskeho zákonníka.
n 182/0910
Mestské zastupiteľstvo zvolalo mimoriadne 
slávnostné zasadnutie Mestského zastu-
piteľstva v Kremnici na deň 13.11. 2009 o 
17.00 h pri príležitosti 681. výročia udele-
nia mestských práv mestu Kremnica.
n 183/0910
Mestské zastupiteľstvo schválilo uzav-
retie zmluvy o úvere vo výške 500.000,- € 
od VÚB Banka a.s. a súhlasilo s podpísa-
ním Blankozmenky a Dohody o vyplňo-
vacom práve k blankozmenke.

Uznesenia z 11. mimoriadneho 
Mestského zastupiteľstva 

v Kremnici dňa 19. októbra 2009

n 184/0910
Mestské zastupiteľstvo schválilo Doda-
tok č. 3 k Zmluve o nájme pozemku zo 
dňa 21. 6. 2004 uzatvorenej medzi Mes-
tom Kremnica ako prenajímateľom a 
spoločnosťou COIMEX Invest, a. s., 
Banská Bystrica ako nájomcom  v znení 
Dodatku č. 1 zo dňa 7.12. 2006 a Dodatku 
č. 2 zo dňa 14. 11. 2007, a to v zmysle 
predloženého návrhu Dodatku č. 3, kto-
rý je prílohou tohto uznesenia. Zároveň 
schválilo Zmluvu o nájme pozemkov 
medzi Mestom Kremnica ako prenají-
mateľom a spoločnosťou CLD s.r.o., 



   Banská Bystrica, ako nájomcom, ktorej 
predmetom sú pozemky v katastrálnom 
území Kremnica, lokalite Skalka s cel-
kovou výmerou 523 m². 
n 185/0910
Mestské zastupiteľstvo schválilo ukon-
čenie prenájmu nebytových priestorov 
pre Kremnické tepelné hospodárstvo v 
objekte na Dolnej ulici 49/21 v Kremnici, 
s celkovou výmerou 53,67 m2. Zároveň 
schválilo prenájom nebytových priesto-
rov pre Kremnické tepelné hospodárstvo 
v objekte na Dolnej ulici 49/21 v Kremni-
ci, so samostaným vchodom z Matuná-

kovej ulice, s celkovou výmerou 47,57 
m2. Nájom je stanovený vo výške 35,849 
EUR/m2/rok (1080 Sk/m2/rok prepočítané 
konverzným kurzom 1 € = 30,1260 Sk). 
n 186/0910
Mestské zastupiteľstvo neschválilo 
prenájom nebytových priestorov pre 
Ing. Borisa Bučeka – SOLID, Bystric-
ká ulica, Kremnica v objekte na Dolnej 
ulici 49/21 v Kremnici, so samosta-
ným vchodom z Matunákovej ulice, s 
celkovou výmerou 47,57 m2. 
n 187/0910
Mestské zastupiteľstvo schválilo 

prenájom nebytových priestorov pre  
Záchrannú a dopravnú zdravotnú služ-
bu Bratislava, Antolská 11, P.O.Box 15, 
Bratislava, IČO: 17336210, v objekte na 
Dolnej ulici 49/21 v Kremnici (doteraj-
šie priestory LSPP), na dobu neurčitú 
s termínom od 15. 12. 2009. Nájom je 
stanovený v zmysle Zásad určovania 
nájomného za prenájom nebytových  
priestorov.                                         (51)

Pozn: LSPP zostáva v budove poliklini-
ky - vstup bude z dvora v priestoroch 
umiestnených oproti Mestskej polícii.

Mestský úrad, ekonomické odde-
lenie pripomína daňovníkom 
dane z nehnuteľností a dane za 
psa, že do konca septembra boli 
povinní uhradiť druhé splátky 
týchto miestnych  daní.
Napriek tomu, že zákonná lehota 

 
na úhradu už uplynula, niektorí z 
vás sa s úhradou dostali do omeš-
kania, lebo dane včas nezaplatili. 
Všetci daňovníci prevzali platobné 
výmery, tieto nadobudli právoplat-
nosť a lehoty na úhradu v nich uve-
dené sú pre každého daňovníka 

záväzné. Preto nečakajte na „pri-
pomenutie“ tejto povinnosti opätov-
ným zaslaním poštovej poukážky 
Mestom.Upozorňujeme, že včas 
alebo v správnej výške nezapla-
tené dane je správca dane zo 
zákona povinný sankcionovať. 

Preto využite možnosť platenia 
v hotovosti na mestskom úrade 
a príďte si vaše neusporiadané 
daňové povinnosti voči Mestu 
čo najskôr vyrovnať, prípadne 
zaplaťte na pošte alebo z účtu v 
banke.                     J. Lichtnerová  

Termín úhrady poslednej splátky 
poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady bol 
daný do 30. septembra 2009. 
   Platiteľom poplatku za odpady 
boli doručené platobné výmery, 
v ktorých bola uvedená možnosť 
splatnosti poplatku za odpady v 
dvoch splátkach a to do 15 dní 

 
odo dňa nadobudnutia právoplat-
nosti platobného výmeru a druhá 
do 30.09.2009. Poplatok za odpa-
dy je možné uhradiť v hotovosti 
do pokladne na Mestskom úrade, 
kancelária číslo dverí 4, poštovým 
peňažným poukazom a prevodom 
na účet.  Pri úhrade miestneho 
poplatku za odpady prevodom na 

účet uvádzajte správny variabilný 
symbol, ktorý je číslom osoby pri 
zapisovaní úhrad.
  Taktiež by sme radi upozor-
nili, že žiadosti s dokladmi o 
zníženie, odpustenie miestne-
ho poplatku je potrebné podať 
do jedného mesiaca odo dňa, 
keď nastala skutočnosť, ktorá 

má vplyv na zníženie, odpuste-
nie poplatku (článok 6, článok 7 
Všeobecne záväzného nariadenia 
Mesta Kremnica č. 6/2008). 
 Žiadosti o zníženie, odpuste-
nie poplatku za odpady spolu s 
dokladmi v roku 2009 je možné 
zaslať do 30. 11. 2009.        
                                   M. Kubíková 

Poplatky za parkovanie v zóne s dopravným obmedzením prešli novelou  

1. Rezidentská karta
l slúži na parkovanie pred obytným domom, v ktorom má 
 majiteľ trvalý alebo prechodný pobyt
 cena: 15 € / rok  v časti mesta Kremnica, ktorá je vymedzená 
 dopravnými značkami D 56a, D 56b – začiatok a koniec 
 zóny zákazu státia
 cena: 1,65 €/ rok v časti Ulice J. Horvátha vymedzenej 
 križovatkou  cesty I/65 so štátnou cestou 06529 
      (smer Lúčky)  a dopravnou značkou D 54b koniec obce 
  (smer Lúčky) v dobe od 1.5. do 31.10.
2. Parkovacia karta na vyhradené parkovacie miesto
l je vystavená na organizáciu resp. na príslušné EČ vozidla
 cena: 6,63 € - 66,38 € / rok
3. Prenosná parkovacia karta
l parkovacia karta pre fyzické a právnické osoby, ktorá slúži 
 na parkovanie na vybraných miestach
 cena: 80 € / rok

4. Neprenosná parkovacia karta
l pre fyzické osoby s trvalým pobytom na území mesta Kremnica
 cena: 25 € / rok
 cena: 15 € / 6 mesiacov
l pre dôchodcov s trvalým pobytom na území mesta Kremnica
 cena: 10 € / rok
l pre fyzické  a právnické osoby - podnikateľské subjekty
 cena: 45 € / rok
l fyzické osoby s trvalým pobytom mimo mesta Kremnica
 cena: 35 € / rok
 cena: 23 € / 6 mesiacov
5. Parkovacia karta na jedno použitie
cena:  0,33 €/ hod. - motorové vozidlá
cena:  0,66 €/ hod. - nákladné motorové vozidlá
cena:  0,99 €/ hod. - nákladné vozidlá s prívesom, autobusy
cena:  1,65 €              celodenná karta
l provízia za predaj je 10%
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Príloha č. 1 k VZN č. 10/2002  o parkovaní 
na území Mesta Kremnica

Poplatky za parkovanie v Zóne s dopravným 
obmedzením v meste Kremnica

Parkovacie karty

Ing. Klára Popová interpelova-
la primátorku mesta a poslanca 
MsZ Ing. Hera
Občania mesta Kremnica sa 
pýtajú, či je pravda, že do nášho 
mesta má byť presťahovaných 
cca 60 rómskych rodín z východu 
Slovenska. Má sa jednať o rodiny 
detí, ktoré navštevujú Súkromnú 

školu a gymnázium v Kremnici. 
Ing. Ján Hero,  poslanec MsZ 
Vôbec nič o takejto iniciatíve nevi-
em. Neviem kto, rozširuje také-
to fámy. Za gymnázium môžem 
povedať, že absolútne také nič 
neplánujeme. Nie som kompetent-
ný hovoriť za eMKLub, ale ani v 
eMKLube sa nič také neplánuje. 

Ing. Klára Popová, interpelova-
la primátorku mesta a oddelenie 
výstavby a životného prostredia
Občania sa pýtajú, kedy sa začne 
so sľubovanou výstavbou detského 
ihriska, na ktoré finančne prispelo aj 
OZ Kremnica nad zlato. 
Žofia Urgelová, oddelenie výstav-
by a životného prostredia

Výstavba plánovaného ihriska na 
Námestí SNP pri mestských hrad-
bách je momentálne vo fáze vyba-
vovania potrebných povolení. Ak to 
počasie dovolí, ihrisko by mohlo fun-
govať už tento rok. Na jar plánuje-
me pred bytový dom 603 na Hutách 
premiestniť detské ihrisko zo Skal-
ky, kde je využívané len málo.   



Právo voliť do orgánov samosprávnych kra-
jov majú občania Slovenskej republiky a 
cudzinci, ktorí  majú trvalý pobyt v obci, pat-
riacej do územia samosprávneho kraja.
V prípade, že sa nemôžete z nejakého pád-

2009

Primátorka mesta RNDr. Zuzana Balážová určila pre voľby do 
orgánov samosprávnych krajov nasledovné volebné miestnosti:

Volebný okrsok č. 1  
Vo volebnom okrsku č. 1 môžu odovzdať svoj hlasovací 
lístok obyvatelia bývajúci na uliciach: 
Zámocké námestie, Zlatá ulica, Továrenská ulica, Ul. 
J. Langsfelda, Štúrova ulica, Ul. Rumunskej armády, 
Kutnohorská ulica, Banská cesta, Nová dolina, Ul. J. 
Horvátha (čísla domov 860, 861, 862, 863, 871,  872, 
878, 887, 888, 892, 893, 894, 896, 897, 898, 899, 900, 
901, 912, 913, 916, 917, 918, 919, 920 a 922), Revolta

Volebná miestnosť : 
Hasičská zbrojnica 
zasadačka 
Ul. J. Langsfelda č. 698/13 

Ul. Sama Chalupku, Ul. ČSA, Zechenterova ulica 
(čísla domov 327, 328, 329, 331, 332, 333, 334, 335 
336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 
346, 349, 350, 352, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 
368, 369, 370, 371, 372, 373, 374 a 1179)

Volebná miestnosť :
Mestské kultúrne stredisko
prízemie vpravo 
Ulica Pavla Križku č. 391/6 

Volebná miestnosť :
Mestský úrad
Radná sieň  
Štefánikovo námestie č. 1/1 

Štefánikovo námestie, Námestie SNP, Angyalova 
ulica, Bystrická ulica, Partizánska  dolina, Ul. P. 
Križku, Ul. J. Kollára, Mesto Kremnica (bez urče-
nia ulice a čísla domu) 

Matunákova ulica, Dolná ulica (čísla domov 39, 40, 41, 
42, 43, 44, 45, 46, 1362, 47, 48, 49, 67, 68, 69, 70, 71, 
72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 
87, 88, 89, 90, 91, 92, 93 a 96), Ul. J. Horvátha (čísla 
domov 902, 903, 904, 905, 924, 954, 955, 956 a 957)

okrsok č. 2

volebná miestnosť :
Budova Stavebného 
bytového družstva 
pri hoteli Veterník 
Veternícka ulica č. 116/17

Veternícka ulica, Dolná ulica (čísla domov 50, 51, 52, 
53, 54, 55, 56, 62, 63, 65, 66, 100, 102 a 108), Zechen-
terova ulica (čísla domov 353, 354, 355, 356, 357, 358, 
359 a 360), Ul. J. Horvátha (čísla domov 879, 881, 883, 
884, 925, 926, 927, 928 a 929), Galandov majer

Volebný okrsok č. 2  Vo volebnom okrsku č. 2 môžu odovzdať svoj hlasovací 
lístok obyvatelia bývajúci na uliciach: 

Volebný okrsok č. 3  
Vo volebnom okrsku č. 3 môžu odovzdať svoj hlasovací 
lístok obyvatelia bývajúci na uliciach: 

Volebný okrsok č. 4  Vo volebnom okrsku č. 4 môžu odovzdať svoj hlasovací 
lístok obyvatelia bývajúci na uliciach: 

Volebný okrsok č. 5  Vo volebnom okrsku č. 5 môžu odovzdať svoj hlasovací 
lístok obyvatelia bývajúci na uliciach: 

  Ďalšie informácie pre voličov

Volebná miestnosť :
Mestské kultúrne stredisko
prízemie vľavo
Ulica Pavla Križku č. 391/6 

okrsok č. 4

V
Ú
C

V
Ú
C

neho dôvodu dostať do volebnej miest-
nosti a máte záujem využiť svoje volebné 
právo, môžete požiadať o prenosnú voleb-
nú urnu na tel. číslach:
 678 2712,   0903 515 794 - Ľuba Ďurčová. 

14. 11. 2009 
sobota 

7.00 - 22.00 h

Kremnické 
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INZERCIA



Mestský úrad v Kremnici v zmysle platného Všeobec-
ne záväzného nariadenia mesta Kremnica č. 4/2005 
o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi oznamuje občanom, že dňa 

                          19. novembra  2009 
        sa uskutoční zber drevného odpadu.
Zber je určený pre občanov mesta Kremnica, ktorí nemôžu 
tento odpad skompostovať, alebo použiť ako palivo.
   Konáre je potrebné upraviť na dĺžku max. 2 m a pevne 
zviazať do balíkov s ručne manipulovateľnou hmotnosťou 
a vyložiť pred dom na viditeľné miesto v určenom termí-
ne zberu. Konáre, ktoré budú vyložené pred dom po ter-
míne zberu, alebo nebudú v balíkoch určených rozmerov, 
nebudú odvezené.    
                   Ing. Andrea Mutňanská, oddelenie mestskej zelene MsÚ

Pri prevode 100%-ného 
obchodného podielu  Krem-
nického tepelného hospo-
dárstva, s.r.o. /KTH/  z Mesta 
Kremnica na ILC s.r.o., čo 
bol fakticky predaj vačšiny 
kotolní v meste, bolo v rámci 
odpredaja zmluvnými stra-
nami dohodnuté, že sa v KTH 
zabezpečí realizáciou spaľo-
vania biomasy lacnejšie tep-
lo pre obyvateľov Kremnice, 
ako by to bolo spaľovaním 
čistého zemného plynu. Toto 
vyplývalo aj z platnej koncep-
cie rozvoja Mesta Kremnica a 
s prihliadnutím na množstvo 
vlastných lesov a možnosti 
zabezpečenia lacnej štiepky. 
Zároveň bolo dohodnuté aj 
to, že bude vytvorená dozor-
ná rada z oboch subjektov /
Mesto Kremnica a ILC, s.r.o./, 
ktorá zabezpečí realizáciu 
dohody a následné plnenia.

Zákon o tepelnej energetike 
č. 657/2004 Z.z. požaduje aby 
Mesto Kremnica dohliadalo na 
to, ako je zabezpečená dodáv-
ka tepla a teplej úžitkovej vody 
/TÚV/ v rámci mesta a to, že 
previedlo kotolne na nového 
majiteľa ho uvedenej povin-
nosti nezbavuje.

Zatiaľ sa miesto zlacňo-
vania tepla každoročne iba 
výrazne zvyšujú platby za 
fixnú zložku z titulu investí-
cie do kotlov na spaľovanie 
biomasy bez dôsledku na 
znižovanie variabilnej zložky 
a tým aj celej sumy – samo-
zrejme s prihliadnutím na 
vývoj cien zemného plynu.

Podľa nálezu z Úradu pre 
reguláciu sieťových odvetví  /
URSO/ zvýšilo v r. 2007 KTH 
neoprávnene cenu tepla o cca 
100,-Sk za GJ a na základe 
tohto zistenia muselo KTH ten-
to rozdiel vrátiť odberateľom 
– obyvateľom mesta.

Ceny, ktoré určujú fixnú 
ako aj variabilnú zložku ceny 

sú zložené vždy zo súčinu 
dvoch čísiel, pričom jedno z 
čísiel schvaľuje na návrh KTH 
URSO. Tieto hodnoty sú pritom 
schválené na základe výpočtu 
KTH ako maximálna hodnota a 
tá by nemala byť a ani nemôže 
byť zároveň aj cenou skutoč-
nou, ale iba cenou maximálne 
možnou pri fakturácii.

Kontrola a zúčtovanie 
skutočnej ceny  zatiaľ nie 
je automatickou súčasťou 
ročného vyúčtovania z KTH. 
Kontrolu je možne realizovať 
buď cez URSO, alebo by to 
bola náplň dozornej rady – tú 
však treba najprv ustano-
viť. Iba tak je možné zabez-

pečiť, aby sa nadhodnotenie 
v cenách vrátilo platiteľom 
– obyvateľom mesta.

Začiatkom augusta 2009 
obdržali odberatelia tepla a TÚV 
od KTH nový návrh na zvýšenie 
cien tepla a TÚV. Tento je voči 
pôvodným cenám na rok 2009 
vyšší pri variabilnej zložke o 
cca 15,5% a pri fixnej vyšší o 
necelé 2%. Zdôvodnenie zvý-
šenia je vraj oneskorený nábeh 
kotlov na spaľovanie bioma-
sy a tým vačšia spotreba ply-
nu, ako aj upresnenie ďalších 
nákladov na výstavbu kotolne. 
URSO uvedenú požiadavku 
akceptovalo a zapracovalo ju 
od 1. 8. 2009 ako maximál-
nu možnú cenu do už citova-
ných súčinov. Samozrejme, či 
požiadavka bola potrebná sa 
dá zistiť až po ukončení roku 
2009 a následnej kontrole. Ako 
sa kontrola dá zabezpečiť, už 
bolo uvedené. Treba uviesť, 
že URSO prvý návrh na zvý-
šenie cien neakceptovalo, 
písomné zdôvodnenie vraj 

nebolo postačujúce. KTH 
potom žiadosť dopracova-
lo a na diaľku návrh uhra-
lo, teda zvýšenie na papieri 
zdôvodnilo tak, že URSO už 
nemalo námietky a zvýše-
nie z predložených papierov 
schválilo.

Pozoruhodné je, že aký veľký 
rozdiel vo variabilnej zložke 
podľa KTH predstavuje spaľo-
vanie biomasy a jej spustenie 
až v marci 2009. Pritom nárast 
ceny 2009/2008 alikvótny 
medziročný pokles nezohľad-
noval a to aj s prihliadnutím na 
to, že cena plynu stagnovala. 
Termín spustenia marec 2009, 
aj keď iba v rámci skúšobnej 

prevádzky je neodškriepiteľný, 
osobne som to sledoval a svo-
je by vedeli povedať aj majitelia 
okolitých bytov, ktorým dym zo 
spaľovania znemožňoval riad-
ne užívanie bytov – komín je 
nízky. 

Treba však upozorniť aj 
na to, že v zmysle pôvodnej 
zmluvy medzi Mestom Krem-
nica a KTH mali byť kotly na 
spaľovanie biomasy funkčné 
a prevádzkyschopné o viac 
než dva roky skôr, čím sa 
malo ušetriť na nákladoch 
na teplo a TÚV.  V tom čase 
sa však v KTH nič nedialo a 
postupne sa iba menili vlast-
níci v jej materskej, neskôr v 
materských firmách.  Celé to 
vzbudzovalo dojem, že KTH 
nie je schopná dodržať svo-
je závazky a predaj  sa upo-
náhľal a majitelia KTH nema-
li reálne na to, aby dodržali 
dohody.

 S odstupom času s prihliad-
nutím na oneskorený nábeh sa 
uvedené rozhodnutie javí pre 

obyvateľov Kremnice ako nevý-
hodne a to aj z toho dôvodu, že 
podľa niektorých ekonómov sa 
môže stať aj to, že pri hromad-
nom prechode na spaľovanie 
biomasy v rámci SR táto výraz-
ne zvýši svoju cenu a úspory 
môžu byt záporné. Zaujímavé 
by bolo dozrieť aj na to, za aké 
ceny a odkiaľ sa kupuje bioma-
sa s prihliadnutím na vlastníc-
tvo lesov Mestom Kremnica. 
Podľa ústnej informácie, ktorú 
tlmočil zamestnanec KTH, 
kupujú štiepku od svojej mater-
skej firmy ILC, s.r.o. za cenu 
cca 70,- EUR / tona, pričom na 
trhu je bežná aj cena cca 45,-
EUR/tona. Myslím si, že názor 
na uvedenú skutočnosť si môže 
urobiť každý sám. Využitie dre-
va z Kremnice sa nerealizuje 
vraj aj z titulu nezáujmu maji-
teľov lesov v Kremnici. 

Som presvedčený, že obyva-
telia Mesta Kremnica odkázaní 
na dodávky tepla a TÚV z KTH 
oprávnene očakávajú pomoc 
funkcionárov mesta pri dorie-
šení celej problematiky s tým, 
že neustále a drastické zvyšo-
vanie cien tepla a TÚV vyvo-
láva podozrenie, že celá pro-
blematika by sa dala riešiť aj 
inak – lacnejšie. Prvým krokom 
by zo strany Mesta Kremnica 
by malo byť rokovanie s KTH 
s cieľom ustanoviť Dozornú 
radu KTH s potrebnými kom-
petenciami a následne riešiť aj 
ekonomiku, a to aj dodávkami 
štiepky.

Treba prihliadnuť aj na to, že 
obyvatelia  vybraných objek-
tov museli podpísať záväzok, 
že sa 10 rokov neodpoja od 
dodávok z KTH, inak im hrozia 
z ich strany sankcie.  To by sa 
za danej situácie dalo nazvať 
minimálne ako neoprávnená 
výhoda pre jednu zo zmluv-
ných strán.      Ing. Jozef  CIHO

Stanovenie cien tepla a teplej úžitkovej vody z Kremnického tepelného hospodárstva, s.r.o.

Tejto téme sa budeme venovať 
v budúcom čísle Kremnických novín

Kremnické 
   noviny

11/2009

Mestské zastupiteľstvo v Kremnici 
zvoláva 

 

obyvateľov mesta, ktoré sa uskutoční 
24. novembra 2009 (utorok) o 17.00 h 

v Radnej sieni Mestského domu 
v Kremnici.

Program:

l Návrh rozpočtu mesta pre rok  2010

Tešíme sa na spoločné stretnutie.



Ostrovná krajina so zaují-
mavou architektúrou, veter-
nými a slnečnými elektrárňa-
mi a s veľmi milými ľuďmi 
– DÁNSKO, to je krajina, 
ktorá bola cieľom prvej časti 
výmenného pobytu v rámci 
jazykového projektu HEAL-
THY PEOPLE IN A HEALTHY 
WORLD.

Naša internátna škola, 
Gymnázium, pre žiakov so 
sluchovým postihnutím sa 
zapojila do projektu s dán-
skou školou Nyborgskolen. 
Projekt je zastrešený Národ-
nou agentúrou celoživotné-
ho vzdelávania v programe 
Comenius s podporou EÚ.

Dňa 28. septembra  2009  
sa 11 žiakov a 3 učiteľky 
vydali na ďalekú cestu. Naj-
prv autobusom do Buda-
pešti, lietadlom do Koda-
ne a nakoniec vlakom do 
cieľovej stanice Nyborg.  
V rámci projektu sme sa 

zúčastnili exkurzií do elek-
trární solárnej, veternej, 
skúsili sme sa zdravo sa 
stravovať, viac športovať. 
Dôležité je, že sme sa mali 
možnosť naučiť, ako sa sprá-
vať k životnému prostrediu, 

aby sme my, i ďalšie gene-
rácie mohli obdivovať krásnu 
prírodu, piť pramenitú čistú 
vodu, dýchať čistý vzduch, 
mať dostatok „dobrej“ energie 
pre náš rozvoj. V rámci pro-
jektu sme využili aj komuniká-

ciu v posunkovom jazyku, ale 
aj v projektovom anglickom 
jazyku. Mali sme možnos-
ti porovnať si formy štúdia v 
partnerskej krajine pre žiakov 
so sluchovým postihnutím. 
Program, ktorý nám pripra-
vili projektoví partneri, bol 
bohatý a veľmi zaujímavý, 
pretože sme mohli spoznať 
krajinu, kultúru, spôsob 
získavania energie z obno-
viteľných zdrojov. Prežili 
sme v Dánsku krásnych 12 
dní.

9. októbra 2009  sme absol-
vovali cestu domov v opač-
nom poradí. Krásne zážitky 
a spomienky však vymeníme 
za prácu. Dúfam, že sa nám 
podarí pripraviť rovnako 
zaujímavý program pre 
našich projektových par-
tnerov na február, aby sme 
mohli reprezentovať našu 
krajinu, mesto, školu,...
            Mgr. Viera Borgulová

Foto: V. Borgulová

„Keď nejde Mohamed k 
hore, musí ísť hora k Moha-
medovi.“ Podľa tohto príslo-
via sme sa rozhodli priniesť 
zahraničie priamo k nám na 
gymnázium pre našich žia-
kov ako určité spestrenie 
každodennej výučby a roz-
šírenie ich cudzojazyčných 
vedomostí a zručností. A tak 
na žiakov našej školy čakalo 
hneď na začiatku veľké prekva-
penie v podobe piatich zahra-
ničných lektorov, ktorí s nimi 
zotrvali a venovali sa im počas 
niekoľkých dní.

Plní emócií z očakávania 
sme privítali v našej škole 
dňa 7. septembra lektorov z 
troch renomovaných inštitú-
cií a začali tri intenzívne kur-
zy cudzích jazykov, ktoré sa u 
nás vyučujú. Nemecký jazyk 
zastrešil Goethe Institut z 
Bratislavy v osobe pani Ľud-
mily Hrmovej. Pre francúzsky 
jazyk sa nám podarilo získať 
priamo z Alliance française 
v Banskej Bystrici riaditeľku 
inštitúcie Katarínu Mrázovú a 
lektora Christopha Lipsa. Žia-
kom, ktorí budú o pár rokov 
maturovať v anglickom jazy-
ku, sa venoval riaditeľ N.T.E. 
School z Košíc David Schofi-
eld a lektor Jay Melone.

Počas celého jazykového 
kurzu sa nieslo po škole „Good 
morning, Guten Tag, Bonjour...“ 
a všade vládla tvorivá atmo-
sféra. Žiaci boli rozdelení do 
skupín vždy podľa jazyka, ich 
vedomostnej úrovne a ročníka, 

čím vznikli štyri veľmi pestré 
pracovné tímy. Anglický jazyk 
si precvičovali s anglickým 
a americkým lektorom žiaci 
prvého ročníka, ktorí už na 
základnej škole absolvovali 
prvé kontakty s angličtinou. 
Francúzsku skupinu tvorili 
žiaci druhého ročníka, ktorí 
majú francúzštinu ako dru-
hý cudzí jazyk a zároveň 
v minulom školskom roku 
absolvovali svoje prvé kro-
ky v tomto jazyku. Nemeckú 
skupinu tvorili žiaci prvé-
ho a druhého ročníka, ktorí 
mali nemecký jazyk buď 
v základnej škole, alebo v 
rámci výučby v gymnáziu.

Mottom celého kurzu sa sta-
lo: „Pevná vôľa, vzdelávanie a 
komunikácia v cudzom jazyku 
= zdolávanie prekážok, spo-
znávanie sveta, tradícií a kul-
túr.“ A tak si žiaci vyskúšali prá-
cu v cudzom jazyku v triedach, 
učebni informatiky i v multime-
diálnej učebni, individuálne, 
vo dvojiciach, či skupinách. 
Pracovali s textami, filmami, 
nahrávkami, internetom a 
vytvárali rôzne projekty, hra-
li hry, vyskúšali si scénické 
čítanie aj interaktívne webo-
vé stránky. No predovšet-
kým celý čas komunikovali a 
pracovali v cudzom jazyku.

Čo dodať na záver? Asi len 

toľko, že okrem tzv. „jazyko-
vej sprchy“, ktorú predsta-
vovala možnosť komuniko-
vať a spoznávať cudzí jazyk 
s rodenými hovoriacimi, 
žiaci získali aj potvrdenia o 
účasti na kurzoch vydané 
zabezpečujúcimi inštitúcia-
mi. Zároveň sa veľa žiakov 
vyjadrilo, že by veľmi radi 
absolvovali podobný jazy-
kový kurz v blízkej budúc-
nosti, a tak nám neostáva 
nič iné, len sa opäť pustiť 
do práce, aby sme im mohli 
vyhovieť.
        Mgr. Lívia Mešková
                   Gymnázium, Kremnica

Foto: L. Mešková



      Tohtoročná výstava ovocia a zeleniny, akoby dala poslednú 
bodku za babím letom a peknou teplou jeseňou. Práve vďaka 
priaznivému slnečnému počasiu sála Mestského kultúrneho stre-
diska v čase od 5. do 9. októbra, len tak hýrila farbami. Návštev-
níci mali možnosť opäť po roku obdivovať jedinečný kumšt 
záhradkárov a ovocinárov. Obdobie jari aj leta skúpe na vlahu 
sa podpísalo pod množstvo prinesených produktov. Viacerí sa 
zhodli v tom, že výstavu dotvorili najmä prinesené kvety. Ovo-
cia, najmä jabĺk bolo pomenej, o to viac priestoru dostala zele-
nina, drobné ovocie a aranžmány.  Spolu 45 vystavovateľov 
prinieslo 147 exponátov. Novinkou výstavy bola degustácia 
domácich destilátov. Degustačná komisia vyhodnotila 14 
prinesených vzoriek, z ktorých najlepšie obstála hruška. Išlo 
o pokusný zámer, zatiaľ nesúťažný, ktorý ako sa zdá ujal, a v 
budúcnosti by organizátori uvítali jeho stúpajúci trend. 
    Výstavu obohatili aj dva stánky - detí zo Špeciálnej základ-
nej školy internátnej a Domova dôchodcov a Domova soci-
álnych služieb v Kremnici. Oba tieto stánky prezentovali vlast-
noručnú tvorivosť a nápaditosť pretvorenú v dekoratívnych a 
úžitkových predmetoch. Čo sa týka vyhodnotenia, v kategórii 
jablko sa nijaké prekvapenie nekonalo. Prvú cenu za jabl-
ko Rubinola si už po druhýkrát odniesol Ing. Juraj Holík 
z Veterníka. Na druhom mieste skončil Jozef Slašťan 
z osádky Gróbňa so svojím jablkom Rubín. Na treťom 
mieste sa umiestnil Milan Šino mladší s odrodou Idared 
z oblasti Šibeničný vrch. Ide o mená veľmi skúsených a 
zanietených záhradkárov, ktorí sa na popredných miestach 
aj v iných kategóriách objavujú takmer každý rok.         

Ohliadnutie za výstavou Kremnické jablko 2009
     Odborná porota v zložení Ing. Ondrej Turčan, predseda 
OV SZZ v Žiari nad Hronom, Jozef Psotný, predseda ZO 
SZZ Banská Štiavnica – Štefútov a Bohuš Mojžiška, člen 
ZO Štefútov a člen OV SZZ, určila víťazov aj v ostatných 
štyroch kategóriách nasledovne: 

Kategória HRUŠKA 
1.   Elena Weissová za hrušku Boskova fľaška
2.   Ladislav Beňo za hrušku Konferencia
3.   Mária Korschová za hrušku Lucasova
Kategória ZELENINA                
1.   Božena Ličková za zemiaky
2.   Anna Schmidtová za papriky
3.   Viera Slašťanová za kel zimný
Kategória ARANŽMÁNY           
1.   Katarína Vnučková za kôš „Paprikový sen“
2.   Terézia Pittnerová za paprikový venček
3.   Helena Ertlová za kôš s ozdobnými tekvicami
Kategória DROBNÉ OVOCIE   
1.    MVDr. Viliam Weiss za hrozno Heliotrot
2.    Ing. Juraj Holík za drieň Devín
3.    Ladislav Beňo za orechy lieskové halské

     
    Osobitné ocenenie získali Špeciálna základná škola internát-
na a Domov dôchodcov a DSS v Kremnici za aranžmán svojho 
stánku. Návštevníci výstavy prisúdili Cenu diváka Ing. Dušano-
vi Horváthovi za granátové jablko. Cenu ZO SZZ v Kremnici si 
odniesol Marián Ivan za jablko Rubín. 
    Víťazi sú teda pre tento rok určení i keď aj v tomto prípade platí, 
že nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa. Veď bez všetkých tých, 
ktorých aj tento rok cena obišla, by nebolo možné takúto výstavu 
zrealizovať. Preto každému účastníkovi, ktorý priniesol čo len jeden 
exponát patrí naša úprimná vďaka. Poďakovanie prináleží aj sponzo-
rom podujatia: Kvetinárstvu Helena Reiterová, kvetinárstvu Sla-
mienka Gabriela Pittnerová, záhradníctvu Alpinum Róbert Roth, 
vinotéke Biely bocian - Martin Varhaňovský, firme Boldiš a spol. 
a Milanovi Šinovi. Zvláštne poďakovanie patrí žiakom ZUŠ J. L. 
Bellu v Kremnici pod vedením pedagóga Jordána Žufku za kul-
túrny program pri záverečnom vyhodnotení. 
    Záhradkársky rok je teda slávnostne uzavretý, plody a úroda 
pozbieraná a uskladnená. S výsledkami záhradkárskej a pesto-
vateľskej práce sa opäť najbližšie stretneme na výstave kvetov v 
auguste a na výstave Kremnické jablko v októbri 2010.              SŠ 
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Dvojnásobne ocenený záhradkár Ladislav Beňo pri podpise do pamätnej knihy.  Takéto tekvice Goliáše vypestovala  rodina  Marková na Kollárovej ulici. 
3 x foto Miloš Lacko



V tomto roku odštar-
toval na Slovensku prvý 
ročník juniorskej súťaže v 
golfe U.S. Kids Golf Tour 
2009, na ktorej svoju prvú 
sezónu zahájil aj Richard 
Oles z Kremnice, žiak 5. B 
ZŠ Angyalova ulica. 

Základné kolo pozostá-
valo z desiatich turnajov 
konaných na ihriskách v 
rámci celého Slovenska: 
ihrisko Welten Báč, Press-
burg Golf Dunakiliti, Black 
Stork Veľká Lomnica, 
Golf Park Rajec, Spa Golf 
Piešťany. Hoci prvé turnaje 
nevyšli celkom podľa pred-
stáv nášho golfového talen-
tu, medzi hodnotené tri naj-
lepšie odohrané turnaje sa 
započítali dve druhé miesta 
a jedno tretie miesto, čo zna-
menalo postup do semifiná-
lových kôl. Samotné semi-
finálové kolo sa konalo 
12. 8. 2009 na ihrisku Spa 
Golf Piešťany, kde obsa-
dil krásne prvé miesto a 

zároveň postup do finále. 
Nasledovala tvrdá prípra-
va a tréningy v Golfovom 
klube Golf Hron Tri Duby 
Sliač, ktoré priniesli svoje 
ovocie na finálovom turnaji 
konanom 2. - 4. 10. 2009 na 
ihrisku Welten v Báči. Hráči 
počas týchto dní odohra-
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li dve kolá na 18 jamiek, 
pričom rozhodoval počet 
rán z obidvoch dní. Riš-
ko zahral v týchto kolách 
178 rán, čím si vybojo-
val víťazstvo v celej tour 
v kategórii chlapci 9 -10 
rokov a následnú nominá-
ciu na Európsky šampio-

nát do Škótska, ktorý sa 
uskutoční 1. - 3. 6. 2010, 
a Celosvetový šampionát 
U.S. Kids Golf v Spoje-
ných štátoch.     

 Držíme palce a prajeme ti, 
Riško, krásne umiestnenia v 
nasledujúcich turnajoch.
                       Jaroslav Murgač

Zľava: Jakub Liba (2. miesto), Richard Oles (1. miesto), Jakub Patkoš (3. miesto)
Foto: D. Olesová
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3. 11.                  utorok                        19.00 h
  Všade dobre, prečo byť doma

Oscarový tvorca legendárneho filmu Americká krása Sam 
Mendes vo svojom novom projekte dokazuje pravdivosť zná-
mej ľudovej múdrosti, že tehotenstvo je drina. V prípade mladej 
dvojice Burta a Verony to platí dvojnásobne. Nájdenie vhodné-
ho „hniezda“ im práve nejde a kým sa dieťa prihlási o slovo, 
majú pred sebou ešte dlhú cestu.
komédia, USA, 2009, titulky CZ, MP 15, 98’, kinoklub, 2/1,5 €

6. 11.                   piatok                        19.00 h  
  Chceš ma, chcem ťa

Chytrá a sexy komédia o mužoch, ženách a obrovskej prie-
pasti, ktorá delí to, ako o sebe navzájom zmýšľajú, snívajú a 
snažia sa opačné pohlavie zvádzať. Ona sa snaží nájsť kvalit-
ného ideálneho partnera. Jeho poslaním je vravieť ženám, aby 
sa prebrali a uvedomili si, že muži myslia len na jediné. 
romantická komédia, USA, 2009, titulky SK, MN 12, 96’, 2,2 €

10. 11.                 utorok                       19.00 h  
  Valčík s Bašírom

Autobiografický hrdina Ari sa vydáva za dávnymi známymi, 
ktorí mu môžu pomôcť vybaviť si spomienky na krutú masakru 
v palestínskych utečeneckých táboroch. Tú v roku 1982 pri-
pustila izraelská armáda počas okupácie západného Bejrútu. 
Hrdina filmu a režisér v jednej osobe bol vtedy členom armády. 
Podarí sa mu prekonať traumu a amnéziu a spomenie si, či bol 
aktérom jednej z najtemnejších kapitol izraelskej histórie? 
animovaný, Izrael, 2008, titulky CZ, MN 15, 91’, kinoklub, 2/1,5 €

14. a 15. 11.        sobota a nedeľa               16.00 h 
   Hore
  Tvorcovia filmov Ratatouille, Hľadá sa Nemo a Wall-E vám 
prinášajú ďalší originálny príbeh. Starý predavač balónov Carl 
žije v útulnom domčeku uprostred veľkomestskej zástavby. 
Jedného dňa ho omrzí večné otravovanie staviteľov a roz-
hodne sa splniť si dobrodružný cestovateľský sen – navští-
viť Južnú Ameriku. Nafúkne tisíce balónov a aj s chalúpkou 
vzlietne k oblakom. Netuší, že omylom sa s ním vzniesol aj 
prehnane aktívny skautík Russell. Najnepravdepodobnejšia 
dvojica hrdinov tak putuje oblohou, zachraňuje svet a nikdy 
nezmešká svoj pravidelný popoludňajší čaj…
animovaný, USA, 2009, dabing CZ, MP, 96’, 2,2 €

17. 11.                    utorok                            19.00 h 
  Občan Havel přikuluje

V roku 1974 zháňal dramatik Václav Havel pečiatku do občian-
skeho preukazu, aby ho Husákovo ŠTB nemohlo obviniť z príživ-
níctva. Jeho hry sa nemohli od začiatku normalizácie uvádzať 
a človek bez preukázateľného zdroja príjmov riskoval väzenie. 
Havel to nakoniec vyriešil tým, že si našiel zamestnanie ako 
pomocný robotník v trutnovskom pivovare. Mal 38 rokov a 
takmer rok váľal sudy piva značky Krakonoš. Bral 1700 korún 
mesačne, ale väčšou odmenou boli pre neho nové skúsenosti 
a iný spôsob písania, na ktorý tam prišiel.
dokument, ČR, 2009, dabing CZ, MN 12, 74’, kinoklub, 2/1,5 €

20. a 21. 11.        piatok a sobota                 19.00 h 
  Wrestler
Wrestler Randy „Baran“ Robinson je po 20 rokoch núte-
ný skončiť kariéru kvôli srdcovému infarktu. Dávno získaná 
wrestlerská sláva, ktorej sa držal zubami-nechtami, je zrazu 
preč. Zostali len účty, ktoré treba platiť, čas a prázdno. Najviac 
zo všetkého ho však motivuje výzva ešte raz sa postaviť do 
ringu proti najväčšiemu súperovi z mladosti, slávnemu Ajato-
láhovi a v žiare reflektorov znova cítiť naplno lásku, trpkú, no 
vykupujúcu bolesť a opojnú, ničím nenahraditeľnú slávu...
dráma, USA, 2008, titulky SK, MN 15, 111’, 2,5 € 

26. 11.                   štvrtok                            19.00 h 
  Rekviem za sen

Vdova Sára Goldfarb žije na Coney Islande a ľahko podlieha 
mámeniu televíznych programov. Práve teraz drží diétu, aby 
sa mohla zúčastniť jednej zo show. Jej milý, ale bezmocný 
syn Harry má novú priateľku Marion a spoločne sa snažia čeliť 
bolestnej realite útekom do snov. Ani Harryho najlepší priateľ 
Tyrone, ktorý sa živí predajom drog, nemá ľahký život. A tak sa 
štvorica ľudí, ktorým osud neprial šťastie, točí v bludnom kruhu 
bezmocnosti a beznádeje.
psychologický, USA, 2000, titulky CZ, MN 15, 102’, kinoklub, 2/1,5 €

27. a  28. 11.           piatok, sobota               19.00 h 
  Štvrté proroctvo

V roku 1959 bola ako súčasť slávnostnej ceremónie na počesť 
otvorenia novej základnej školy uložená časová kapsula, ktorá 
obsahovala list papiera so zdanlivo náhodnými radmi čísel. O 
päťdesiat rokov neskôr je kapsula opäť vykopaná a list s čís-
lami sa dostane do rúk profesora Johna Koestlera, ktorému 
sa číselnú sériu podarí rozlúštiť. Odkaz presne opisuje všetky 
strašné udalosti a katastrofy, ku ktorým v uplynulých rokoch 
došlo. Obsahuje dáta, miesta a počty obetí. Ako sa Koestler 
prehrýza dokumentom, zisťuje, že ostávajú ešte tri udalosti...
                thriller, USA, 2009, titulky CZ, MN 15, 121’, 2,5 €



venskej od jej prvopočiatkov, 
ktorej zakladajúcimi členmi v 
r. 1863 boli z Kremnice Pavel 
Križko, Michal Lehotzký, Fra-
ňo Šujanský. Okrem bohatej 
kultúrno osvetovej činnosti MO 
MS zabezpečil vybudovanie 
pomníka nad hrobom Langsfel-
da, odhalenie pamätných tabúľ 
Pavlovi Križkovi, Dr. Zechen-
terovi-Laskomerskému, J. C. 
Hronskému a Gustavovi Vodo-
vi, vyhotovenie novej Jánovi 
Kollárovi a Jurajovi Langsfeldo-
vi, pripomenutie si 100. výročia 
úmrtia Dr. Zechentera-Lasko-
merského a 160. výročia popra-
vy Langsfelda.   

Z činnosti Rybárskeho pri-
pomeniem aspoň významnej-
šie. Najväčším projektom, 
ktorý realizoval bola obnova 

Majster kraja v gymnastike r. 
1958 a Slovenský rekord skok 
o žrdi. Pracoval dvadsať rokov 
v Elektrovode.

Po odchode do dôchodku sa 
venuje stavaniu „Prameňov“. 
Celkove ich už postavil 22, ktoré 
nájdeme na rôznych miestach 
v prírode na Dobrej Jame, Hos-
tínci a inde v horách, ale aj v 
obciach Nevolné, Ihráč, Krem-
nické Bane. Materiál kamene 
a piesok získava z potokov, 
cement svoj, alebo ak dajú 
objednávatelia výstavby pra-
meňa. Každý prameň je originál 
a má svoje meno ako Snožka, 
Peňažná, Minerál, Bralo, Pus-
tovníkov prameň, Veterníček, 
Polom, Škodová voda, Jazerný 
prameň, Cyklo prameň, Slaská 
a podobne. Veríme, že ich bude 
z roka na rok viac. Pri budovaní 
prameňov používa kameň, kto-
rý je prírodný materiál a na túto 
dobrú vec vydrží na dlhú dobu.

Súčasťou besedy bola aj 
ukážka materiálnej, publikačnej 
a obrazovej činnosti p. Rybárs-
keho a fotodokumentácia ukážky 
vybudovaných prameňov p. 
Filandom. Na záver konštatuje-
me, že to, čo zostane po nich, 
budú ľudia vidieť aj po rokoch 
a takto si vlastne vybudujú svoj 
pomník.       
  
Matilda Olbrichtová členka MO MS 
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l Pani primátorka, minulý 
týždeň ste boli na pracovnej 
ceste v Štrasburgu. Čo bolo 
jej cieľom?
  Som členkou Kongresu 
miestnych a regionálnych sa-
mospráv, kde zastupujem 
Slovensko v Rade Európy v 
Štrasburgu, zúčastnila som 
sa pravidelného jesenného 
zasadnutia kongresu.

l Čo by ste nám o tejto 
inštitúcii vedeli povedať?
Rada Európy je najstaršia celo-
európska inštitúcia, tento rok 
oslávila 60 rokov svojho vzniku. 
V Štrasburgu zasadá aj Európ-
sky súd pre ľudské práva, kto-
rý má zasa 50. výročie svojho 
založenia. Kongres miestnych 
a regionálnych samospráv sa 
venuje globálnym otázkam 
spojeným so životom ľudí v 
Európe. Uznesenia, ktoré sú 
prijaté na jeho zasadnutiach 
predstavujú odporúčania pre 
Európsky parlament. Zároveň 
vykonáva aj kontrolné funkcie, 

napríklad mal svojich pozoro-
vateľov pri prvých voľbách do 
samospráv v Arménsku, ich 
správu sme prerokovávali prá-
ve na tomto zasadnutí.  

l Aká bola Vaša cesta do 
tejto európskej organizácie?
Bola veľmi rýchla. Som člen-
kou Prezídia Únie miest a obcí 
Slovenska. Keďže sa doho-
vorím anglicky, nemecky a rus-
ky a som žena, prezídium ma 
nominovalo prakticky hneď po 
mojom zvolení do funkcie pri-
mátorky Kremnice.
l Zdôraznili ste, že ste 
žena?
Áno, aj v európskych štruk-
túrach existuje problém nedo-
statku žien v politike. Preto 
pred tromi rokmi prijal kongres 
pravidlo, že každá krajina musí 
mať vo svojej delegácii mini-
málne tretinu žien.

l Čo by ste odkázali našim 
občanom v súvislosti s 
kongresom v Štrasburgu?

Myslím, že občania chápu 
význam miestnej samosprávy 
v meste alebo obci, no ešte 
málo si uvedomujeme význam 
regionálnych samospráv, teda 
samospráv vyšších územných 
celkov. Je veľmi dôležité, ako 
tieto samosprávy rozhodujú 
o živote kraja, kde a ako roz-

deľujú nemalé finančné pro-
striedky, kde a ako sa buduje 
infraštruktúra, napr. regionálne 
cesty. 
   Preto by som rada poprosi-
la všetkých, ktorým na živote 
v našom meste záleží, aby sa 
zúčastnili volieb do VÚC dňa 
14. 11. 2009.                       (bz)

Krížovej cesty na Kalvárii v 
Kremnici v rokoch 1993 – 2007 
zo sponzorských príspevkov. 
Obnova šiestich kaplniek a 
kostola sa hradila z fondov EÚ, 
zo spoločne podanej žiadosti 
s mestom Kremnica. Prvý raz 
v histórii Krížovej cesty sa mu 
podarilo dostavať aj chýbajúce 
dve kaplnky do úplnej Krížovej 
cesty. Realizoval projekt Náuč-
né chodníky po stopách baníc-
kej činnosti.  Má aj iné aktivity 
napríklad: organizuje matičné 
podujatia, beh na Kalváriu, pre-
zentoval Krížovú cestu na med-
zinárodnom Kolokviu v Banskej 
Štiavnici, banícku činnosť v 
kremnickom rudnom revíri pri 
založení Slovenskej banskej 
cesty v Banskej Štiavnici. Všet-
ky aktivity robí bez nároku na 
odmenu. Jeho činnosť hodnotí 
aj Mesto Kremnica udelením 
ďakovného listu a pamätnej 
medaile a Matica slovenská 
udelením medaile Andreja Hlin-
ku a Martina Rázusa. 

Pána Jána Filandu si z mla-
dosti pamätáme ako aktívneho 
športovca: volejbal, gymnasti-
ka, lyžovanie, turistika, práca 
v organizačnom výbore „Biela 
stopa SNP“ pri budovaní zjaz-
dovky, vleku pod Šibeničným 
vrchom, ktorý bol prvý osvetle-
ný v Kremnici. V športe získal: 

Na podujatí boli predsta-
vení páni Milan Rybársky a 
Ján Filanda. Hovorili o svo-
jom súkromnom živote, ale 
hlavne o záslužnej práci pre 
mesto Kremnica.

Pán Milan Rybársky začal 
pracovať v podniku Zbrojovka 
Vsetín, ale po roku sa vrátil 
domov a pracoval v Mincovni 
š.p. Kremnica až do odchodu 
na predčasný dôchodok v r. 
1993. Po odchode do dôchod-
ku sa mohol okrem povinnosti 
ako poslanec MsZ a práce v 
komisiách, venovať  aj realizo-
vaniu svojich záľub – projektov 
v prospech obyvateľov mesta 
Kremnica a matičnej činnosti. 
Pripomenul bohatú matičnú 
činnosť MO MS v Kremnici, ale 
aj históriu vzniku Matice slo-

Foto: MsÚ

Foto: Autor článku



   V pondelok 21. a v utorok 
22. septembra 2009 zavítali do 
Základnej školy pre žiakov so 
sluchovým postihnutím inter-
nátnej Viliama Gaňu v Kremnici 
dvaja umelci z nadácie ELPI-
DA, aby venovali našim žiakom 
dva nezabudnuteľné dni. Krás-
na akcia sa uskutočnila vďaka 
podpore Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky. 

Elpida v gréčtine znamená 
nádej. Za umenie považujú 
každé tvorivé úsilie, ktoré pri-
náša radosť, robí život krajším, 
vzbudzuje v človeku jeho lepšiu 
stránku, túžbu dávať a pomá-
hať. Umenie dávať... Umenie 
milovať... Umenie žiť. 

Doobeda prebiehal artetera-
peutický seminár Tvorivé rodi-
ny, pre žiakov s viacnásobným 
postihnutím a ich rodičov. Pani 
Stella Veľká im chcela ukázať 
možnosti, ako vytvárať zaují-
mavé figúrky zo slaného cesta, 
ktoré je  doma dostupné.

Pán Slivka učil deti nanášať 
farbu na mokrý papier, rozotie-

rať, pomocou rôznych prírod-
ných materiálov, otláčať a expe-
rimentovať s farbou. Utorok 
strávili časť dňa deti v záhrade 
školy, kde sa v prekrásnej krem-

nickej prírode vedeli uvoľniť a 
vytvárať zaujímavé obrázky. 

Podľa pani Veľkej nie je jej 
cieľom vychovať z detí umel-

cov, ale naučiť ich tešiť sa z 
vlastnej tvorby, vnímať okolitý 
svet, pracovať s rôznymi netra-
dičnými materiálmi.

Poobede prebiehali tvorivé 

dielne pre deti so sluchovým 
postihnutím zo základnej školy, 
z praktickej školy a z výtvarného 
krúžku pani učiteľky Krížovej. 

Prvý deň sa žiaci učili tech-
nológiu výroby a farbenia sla-
ného cesta a potom vytvárali 
figúrky podľa fantázie. 

Potom počúvali odborný 
výklad pána Slivku, ktorý im 
vysvetlil základy kresby ceruz-
kou, mastným pastelom a 
maľby akvarelovými farbami. 
Naaranžoval zátišie v rohu 
miestnosti, ktoré sa potom 
žiaci snažili zachytiť na papier 
rôznymi technikami. V tej chvíli 
sa stierali vekové aj mentálne 
rozdiely medzi deťmi. Všetci 
spoločne pracovali. Aj tí naj-
väčší nezbedníci boli maxi-
málne zaujatí a vytvorili veľmi 
pekné práce.

Pre všetkých zúčastnených 
boli oba dni veľmi obohacujú-
ce. Umelci chválili malebnosť 
nášho mesta, šikovnosť a tvo-
rivosť našich žiakov. Radi by 
sa sem k nám ešte vrátili. Verí-
me, že podobné podujatie v 
našej škole nebolo posledné.    

           Mgr. Zuzana Durbáková

Foto: Z. Durbáková

Miestny odbor Matice slovenskej v Kremnici
v spolupráci s mestom Kremnica

si vás dovoľujú srdečne pozvať na

Výstavu ľudových remesiel – My a čas,
ktorá sa uskutoční dňa 10. novembra 2009 o 17.00 hodine
v priestoroch Mestského kultúrneho strediska v Kremnici

v zasadačke číslo 5. na poschodí. 
     

Na podujatí sa môžete od autorov dozvedieť o histórií a 
súčasnosti starých remesiel. Škola úžitkového

 výtvarníctva bude prezentovať odbor zlatníctvo – 
výrobu šperkov. 

Ing. Jozef Haurík medovnikárstvo – výrobu perníkov. 
Existencia týchto výrob je v Kremnici písomne doložená 

po roku 1600. 

v spolupráci 
s Mestom Kremnica 

vás pozýva 
21. novembra 

od 19.00 h 
do Mestského 

kultúrneho 
strediska 

na   

Senior klub

Evergreen duo
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Pri príležitosti 20. výročia Nežnej revolúcie 
vás pozývame na spomienkové podujatie, 

ktoré sa uskutoční  
25. novembra 2009 o 16.30 h  v kine Akropola.

l Premietnutie filmu „Dobré ráno Slovensko“ 
o udalostiach z novembra 1989

l Výstava dobových dokumentov a fotografií (od 13.11.2009)
l Diskusný klub s aktérmi novembra 1989 

z Bratislavy a Kremnice.
                                                                              Prípravný tím 

Deň boja za slobodu a demokraciu – 17. november 1989



 Centrum voľného 
času Cvrček oznamuje 
mamičkám, oteckom 
ako aj ich malým rato-
lestiam, že v decembri 
2009 otvára priestory 
pre vznik MATERSKÉ-
HO CENTRA v Krem-
nici. Ak máte záujem 
participovať na jeho 
vzniku, sme vám k dis-
pozícii v pracovné dni 
od 9.00 - 11. 00 hod.
              Kolektív CVČ Cvrček  

ČO JE TO MATERSKÉ CENTRUM ?   Materské centrum vzniklo na základe myšlienky uľahčiť a sprí-jemniť chvíle mamičkám na mater-skej dovolenke, odstrániť spolo-čenskú izolovanosť, do ktorej sa počas celodennej starostlivosti o deti dostávajú, umožniť im ďalšie vzdelávanie a prístup k informá-ciám, výmenu skúseností s inými mamičkami a tiež dať deťom prí-ležitosť naučiť sa hrať v kolektíve a spolupracovať s inými deťmi, aby prechod do materskej škôlky zvládli čo najlepšie.

Po úspešnom zvládnutí 0-tého ročníka zimnej ligy 
2008/2009 si dovoľujeme srdečne pozvať všetkých 

priaznivcov futbalu a futsalu na 
1. ročník ZIMNEJ LIGY VO FUTSALE

Termín: každá sobota od 28.11. 2009 - 20. 2. 2010 
  s výnimkou vianočných a novoročných sviatkov
Miesto konania:  Skalka Relax centrum - hala
Účastníci:  každý, kto nechce celú zimu presedieť doma 
 a má chuť si zašportovať - vítané sú rekreačné, 
 amatérske, poloprofesionálne, ale aj profesionálne  
 tímy z Kremnice a širokého okolia. Počet mužstiev je 
 limitovaný na 12, takže v prípade veľkého záujmu 
 majú prednosť  družstvá, ktoré sa prihlásili 
 a vyplatili štartovné ako prvé. 
Štartovné: takmer ako vlani teda 80 EUR /2 410,08 Sk/ 
  na celé mužstvo /príp. ženstvo/, je nutné uhradiť   
 do nedele 15.11. 2009

kundrata@gmail.com, tel.: 0918 588 843

      V nedeľu 4. októbra si zapísal 
najstarší európsky atletický mara-
tón – Medzinárodný maratón mie-
ru (MMM)  v Košiciach svoj 86. 
ročník. Kremničan Tibor Hrúza tu 
odbehol druhý maratón (42 195 
m) , vo svojom osobnom rekorde. 
Pavol Urgela (Slovalco Žiar n/Hr.) 
z Hornej Vsi, aj člen MKL Kremni-
ca absolvoval maratónsky debut 
a úspešne, hlboko pod 4 hodi-
ny. Jozef Mecele (Slovalco Žiar 
n/Hr.), kremnický rodák, aj člen 
MKL Kremnica finišoval vo svoj-
om 44 maratóne.  
   Po  prvý raz bežala maratón aj 
Marcela Kocholová (Bartošova 
Lehôtka), tiež pokorila hranicu 
štyroch hodín. 

Z výsledkov:
Maratón, 42195 m, muži absolút-
ne poradie (768 štartujúcich, 724 
dobehlo):
184. Jozef Mecele (Slovalco Žiar, 
kremnický rodák, člen MKL Krem-
nica)                                    3:27:54
225. Tibor Hrúza (Kremnica)            
                                            3:33:39
326. Pavol Urgela (Slovalco Žiar, 
občan Hornej Vsi, aj člen MKL 
Kremnica)                           3:45:49 
363. Viliam Novák (Železná stud-
nička Bratislava, bývalý Kremni-
čan)                                     3:48:43  
380. Ivan Černaj (Strojal Remeslo 
Žiar, primátor Žiaru n/Hr.) 3:50:35 

Muži 40-49-roční (220 štartujúcich): 
55. Mecele, 66. Hrúza,  93. Urgela, 
112. Černaj

Muži, 60-69-roční (46 štartujúcich): 
13. Novák

Maratón, ženy absolútne poradie 
(63 štartujúcich, 59 dobehlo):
I. Petnuchová (BBK Bardejov) 
2:57:27, najlepšia Slovenka;  
29. Marcela Kocholová 
(Bartošova Lehôtka)        3:59:28; 

Ženy 35-39-ročné (9 štartujúcich):
3. Marcela Kocholová

Polmaratón,  21 100 m, muži (874 
štartujúcich, 865 dobehlo):
369. Tomáš Hrúza (TJ Biela stopa 
Kremnica)                          1:49:25;

Polmaratón, ženy (180 štartujúcich):  
31. Kamila Hrúzová (Kremnica)        
     1:46:58;                                  JM

  Kremničania na maratóne v Košiciach
n LyžOVANIE

Pavol Urgela v cieli 42,195 km trate 86. 
roč. MMM v Košiciach.       Foto: J. Mecele
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SKALKA  RELAX  CENTRUM  LIGA

 
 

Prihlášky so štartovným prosíme odovzdať 
do 15. novembra 2009 (nedeľa) na recepcii 

Skalka Relax centra alebo u Mgr Ľ. Kundratu.

Ceny:  pohárom víťaza budú odmenené prvé tri družstvá, 
 víťaz ligy okrem toho získa aj vecné ceny a VIP  
 účasť na prestížnom letnom turnaji Hruška Cup 
 vo futsale v Banskej Bystrici. Okrem toho bude 
 vyhodnotený a ocenený aj najlepší hráč 
 a brankár zimnej ligy.
Pravidlá: hrá sa podľa pravidiel futsalu, 4+1 hráčov v poli  
 plus ľubovoľný počet náhradníkov, ktorí môžu 
 striedať priebežne /hokejové striedanie/
Prihlášky:  Mgr. Ľubomír Kundrata,  tel.: 0918 588 843, 
      e-mail: kundrata@gmail.com 
Mediálny partner:  Kremnické noviny  
       výsledkový servis, komentáre
Sponzori: hospodárska kríza = teda opäť nikto

Takže bavme sa futbalom a tešme sa z pohybu 
aj v zime.                            Dovidenia na Skalke! 



n FUTBAL

III. liga žiaci mladší skupina „C“:
10. 10.   Kremnica – Hliník nad Hronom   7 : 0 
 góly: Hovorič  3, Sekereš, 2, Kvoriak, Ondrejka
V. liga dorast skupina „C“
11. 10.   Kremnica – Žarnovica             6 : 2  
 góly:  Širáň 2, Mezei, Polačko, Schmidt, Ziman 
V. liga muži skupina „C“ 
11. 10.   Kremnica - Žarnovica                   1 : 4 
 góly: Daubner
III. liga žiaci starší skupina „C“
17. 10.    Hontianske Nemce- Kremnica    0 : 3 
 góly: Kollaty 2,  M.Lachký 
III. liga žiaci mladší skupina „C“
17. 10.    Hontianske Nemce - Kremnica   1 : 5 
 góly: Hovorič 3, Mucha, Oswald
V. liga dorast skupina „C“
18. 10.   Zvolenská Slatina -Kremnica       0 : 1 
 gól: Hric  
V. liga muži skupina „C“
18. 10.   Lutila - Kremnica                             3 : 0 
  
   Starší žiaci majú po 11 kolách na konte 22 bodov, keď 7 zápasov vyhrali, 
1 remizovali a prehrali, a v neúplnej tabuľke im patrí priebežné  3. miesto. 
Mladším žiakom sa výsledky nepočítajú do tabuľky. Dorast získal  v 11 kolách 
21 bodov, 6 výhier, 3 remízy, 2 prehry a patrí im 4.  miesto. Muži získali v 11 
kolách 7 bodov, 2 výhry, 1 remízu, 8 prehier a patrí im 13. miesto.  B. Wollner

III. liga žiaci starší skupina „C“
26. 9.    Kremnica – Žiar nad Hronom      0 : 3
III. liga žiaci mladší skupina „C“
26. 9.    Kremnica – Žiar nad Hronom      2 : 4 
 góly: Hovorič, Mucha
V. liga dorast skupina „C“
27. 9.    Kremnica – Dudince                      6 : 0  
 góly:  Hric 3, Kapšo  2, Polačko 
V. liga muži skupina „C“ 
27. 9.    Kremnica - Lovča                            3 : 1 
 góly: Ďurica P., Hoz, Tokár
III. liga žiaci starší skupina „C“
4. 10.    Slovenská Ľupča - Kremnica        1 : 7 
 góly: Kollaty 4, Antal, M.Lachký, Novodomec
III. liga žiaci mladší skupina „C“
4. 10.    Slovenská Ľupča - Kremnica         1 : 3 
 góly: Hovorič, Kapusta, Kvoriak
V. liga dorast skupina „C“
4. 10.    Bzovík -Kremnica                            1 : 0   
V. liga muži skupina „C“
4. 10.  Pliešovce - Kremnica                       5  : 1 
 gól: Bíreš
III. liga žiaci starší skupina „C“
10. 10.  Kremnica – Hliník nad Hronom    2 : 0 
 góly: Koniar, Novodomec

Futbalové výsledky žiakov, dorastu a mužov

n TENIS

30. septembra skončila teni-
sová sezóna 2009 na Sloven-
sku. Kremnickí tenisti takto 
ukončili svoju 111. sezónu 
od založenia klubu. 
   Hrali súťaže družstiev v rámci 
stredoslovenského regiónu kde 
dosiahli nasledovné výsledky :
             Mladšie žiačky 
III. trieda  1. miesto  skupina A 
             Staršie žiačky 
III. trieda  4. miesto   skupina A
                Dorastenci 
           I. trieda  5. miesto 
                     Muži 
          II. trieda  3. miesto 
Seniori 35 + 
           I. trieda  3. miesto
   V súťažiach jednotlivcov sa 
dokázal presadiť Michal Marko, 
ktorý vyhral halové a letné majs-
trovstvá stredoslovenského 

regiónu v dvojhre a vo štvorhre 
a na majstrovstvách Slovenska 
získal bronz v dvojhre a strieb-
ro vo štvorhre v hale a bronz vo 
štvorhre na letných majstrovst-
vách Slovenska. Michal Marko 
bol opäť zaradený do reprezen-
tačného výberu mládeže pre rok 
2010. Z dievčat sa na majstrov-
stvá stredoslovenského regiónu 
kvalifikovala len Eva Šályová. 
   V súťažiach seniorov Jordán 
Žufka st. vyhral halové majs-
trovstvá Slovenska v dvojhre a 
vo štvorhre získal bronz a na 
letných majstrovstvá Sloven-
ska zlato vo štvorhre a striebro 
v dvojhre. Výber ŠKT Kremnica 
ďakuje hráčom za reprezentá-
ciu klubu a mesta a hlavnému 
sponzorovi ELBE, a.s. Kremnica 
za podporu tenisu v Kremnici.

   Postavenie kremnických tenistov 
v oficiálnom rebríčku SR k 30. 9. 2009

Rebríček SR               Rebríček SR
M l a d š i e   ž i a č k y
LENKA  KALAMÁROVÁ 150.
KLÁRA  VALUŠKOVÁ 158.
ALEXANDRA HRICOVÁ 163.

S t a r š í   ž i a c i
MICHAL  MARKO     4.

S t a r š i e   ž i a č k y
EVA  ŠÁLYOVÁ 117.
TIMEA  GAJDOŠOVÁ 152.
BIANKA  PITTNEROVÁ 227.
LAURA  PITTNEROVÁ      254.

D o r a s t e n c i
JORDÁN  ŽUFKA 134.
FILIP DVOŘÁK 145.
MICHAL  MARKO 232.
JURAJ  KIRKA 345.

M u ž i
JAKUB  ŽUFKA 243.
JORDÁN  ŽUFKA ml. 322.
JÚLIUS  VALICA 482.
DUŠAN  HRNČIAR 516.
JORDÁN  ŽUFKA 599.

S e n i o r i   4 0 +
DUŠAN  HRNČIAR   26.
S e n i o r i   60 +
JORDÁN  ŽUFKA     2.

Kremnickí tenisti ukončili svoju 111. sezónu
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    26. septembra sa uskutočnil 
III. ročník memoriálu Ing. Štefa-
na Rošku vo štvorhrách. Týmto 
už tradičným turnajom sme si 
pripomenuli výborného tenistu 
a priateľa Ing. Štefana Rošku. 
Víťazom sa stala dvojica Michal 
Marko - Radoslav Kraus, keď vo 
finále porazili dvojicu Jakub Žuf-
ka - Richard Kraus, tretie miesto 
obsadila dvojica Tibor Ferenčík - 
Tomáš Pavlovský.        Výbor ŠKT

III. ročník memoriálu Ing. Štefana Roška

Foto: Ing. M. Marko



Rodičom srdečne blahoželáme.

Česť ich pamiatke.

 október, november  2009 Jubileá  -  november

Jubilantom všetko najlepšie, pevné zdravie 
a veľa pohody v kruhu najbližších.

Poďakovanie
   Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili poslednej rozlúčky 
s našou milou manželkou, mamou, a babkou pani

Otíliou Slašťanovou,
ktorá nás opustila 2. októbra 2009 vo veku nedožitých 80 rokov.
   Zároveň ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary.
                                 
                                  Rodiny Slašťanová, Sklenková, Ertlová.

 

   Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili poslednej rozlúčky s 
našim manželom, otcom a starým otcom

Zoltánom Beczányim.
   Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Manželka Mária, syn Zoltán, dcéry Renáta a Marcela s rodinami. 

Poďakovanie

Spomienka

   21. novembra uplynie 20 rokov, ako nás vo veku 47 rokov 
navždy opustila naša milovaná 

Anna Gretschová, rod. Mokošová. 
  Poznali sme ju dobre a vieme, že keby mala možnosť posled-
ného želania, želala by si jediné. Aby ľudia za ňou priveľmi 
nesmútili, a aby skôr či neskôr  našli silu ďalej žiť a milovať.
  Veríme, že vždy budeš ako anjel stáť po našom boku.         
S láskou a úctou spomíname na Teba.               Tvoja rodina

„Veríme, že dobrí ľudia nikdy 
skutočne neumrú. Aj keď odí-
du z tohto sveta, to podstatné 
čo sme na nich milovali ako 
úsmev, názory, láskavosť, tu 
zostane navždy. Je teda len na 
nás, či si dokážeme uchovať 
živú spomienku na ich výnimoč-
nosť v našom srdci.“

   Správca pohrebiska „Mestský cintorín v Kremnici“ upozor-
ňuje, že v zmysle zákona č. 470/2005 Z. z. o pohrebníctve, je 
každý pozostalý (ďalej len nájomca) povinný starať sa o hro-
bové miesto. V opačnom prípade môže byť hrobové miesto 
zrušené.
    Medzi základné povinnosti patrí uzatvoriť nájomnú zmlu-
vu na príslušné hrobové miesto. Žiadame nájomcov, ktorí si 
nechali pripraviť nájomné zmluvy, ale do dnešného dňa ich 
neprišli podpísať, aby tak urobili čo najskôr. 
   Správca pohrebiska eviduje v súčasnosti aj zmluvy, ktoré sú 
pripravené už od roku 2006, no do dnešného dňa neboli pod-
písané nájomcom.      Elena Reiterová  pohrebné a cintorínske služby

tel.: 045/6743 000;   0903 429 545

Starostlivosť o hrobové miesta

Spomienka
„Na okamih zastali ručičky na hodi-
nách, na okamih zastal čas. Bolesť 
vstúpila do srdca, aby smutným akor-
dom odprevadila do ticha človeka, kto-
rý s láskou kráčal životom...“
   
   20. novembra uplynie 5 rokov od chví-
le, keď vstúpil do večnosti náš milova-
ný manžel, otec, starký a dedko pán 

Ján Baláž.

„Ak si náhodou budete chcieť na 
mňa spomenúť, urobte to tak, že urobíte dobrý skutok, 
alebo poviete milé slovo niekomu, kto to potrebuje. 
Ak urobíte všetko, o čo vás žiadam, budem žiť naveky“.
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Narodené deti
Dorotea Hufková

Saskia Gašparová
Adam Kuzmický

Ján Šimko
Tereza Krížová

Zomreli
Mária Neuschlová
Otília Slašťanová

Manželstvo uzavreli

Mgr. Martin Tomík – Mgr. Gabriela Erneková
Vladimír Slovák – Stanislava Venderlová

Jozef Šimkovič – Žaneta Šarkőziová
Eva Bohušová – Helmut Karl Sachs

Juraj Maduda – Elahe Alizadeh
Michal Vaský – Mgr. Diana Gločková

    Želáme veľa lásky a porozumenia 
na spoločnej ceste životom.

70 rokov
Júlia Slaná
Viliam Janovský
Marta Šimečková
Ján Necpal
Marta Golhová
Vladimír Rőthling
Milan Pajunk

75 rokov
Oľga Lempešbacherová

80 rokov
Jozefa Neuchlová
Dagmar Klobušická
Štefan Pajerský

Krásneho veku  94  rokov sa 
v mesiaci november dožívajú pani 

Helena Žideková 
a pani Anna Čvančarová.
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Tonery - originály aj renovované                     

Potlač tričiek
     Laserové HP, Canon, Lexmark... 
     Atramentové HP, Epson, Canon...

od 28.-EUR
od 3.- EUR

motív podľa vlastného výberu (aj plnofarebný)

reklamné predmety, veľkoplošná reklama

60 farieb tričiek, mikiny, šiltovky, košele...

mikín, šiltoviek,
pracovných odevov...

Dolná 51/25, 967 01 Kremnica
tel: 6744 604, mobil: 0911 515 316

e-mail: cd@stonline.sk

Pre Váš dom profesionálne zabezpečíme:
l vedenie podvojného účtovníctva
l výpočet a sledovanie platieb za byt
l vymáhanie pohľadávok od neplatičov
l vypracovanie podkladov k úveru
l ročné vyúčtovanie energií
l zabezpečenie údržby a opráv
l sledovanie revízií
l analýza hospodárnosti
l bezplatné základné právne služby
l poradenstvo a iné...

Ďalej ponúkame:
l založenie nových spoločenstiev
l zosúladenie zmluvy o spoločenstve 
      s platným znením zákona
    
Kancelárie:  
Dolná 49/21, Kremnica (vo dvore polikliniky)
Štvrtok   9.00 – 15.00 hod.
Sídlo:     A. Dubčeka 41, Žiar nad Hronom
tel.:        6722201-03, 0918 487731
e - mail: bytspol@bytspol.sk

  

Potrebujete si požièaś alebo iba poradiś?

Klienti poskytnutých pôžičiek
sa ku mne opakovane vracajú
a odporúčajú moje služby 
svojim známym, keď si potrebujú 
požičať od 100 do 3 500 EUR.

Kremnica, J. Horvátha 33 (oproti SAD)

NOVÁ
ADRESA:

0904 264 632 
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l Hľadám spolucestujúcich na trase Kremnica - Zvolen 
a späť, denne.                                           tel.: 0915 468 085 

l Prenajmem v Kremnici 3 – izbový byt.
                    kontakt: 0904 648 880

l Kúpim knihu od J. C. Hronskeho - Kremnické povesti 
z roku 1925.                                               tel.: 0903 521 555

l Požičovňa spoločenských šiat Lýdia Vám ponúka zapožičanie 
spoločenských šiat a Módny salón Lýdia vyhotovenie odevov na 
zákazku v priestoroch požičovne.                   tel.: 0903 517 069

Riadková inzercia

Texty neprešli štylistickou úpravou. Za obsah príspevku 
si zodpovedá autor článku. Uzávierka decembrového 
čísla bude 18. novembra 2009. Redakcia Kremnických 
novín si vyhradzuje právo články krátiť, prípadne neuve-
rejniť. Príspevky doručené po uzávierke a bez uvedenia 
autora článku nebudú uverejnené. Vaše príspevky radi 
príjmeme na MsÚ kanc. č.7, v skrinkách  nápadov  v Tra-
fike, MsÚ,  alebo  e - mailom: noviny@kremnica.sk

ODKAZy REDAKCIE

Redakcia KN

24. november  
19.00 h 

kino Akropola

Predpredaj  
Informačné centrum tel.: 6742 856

INZERCIA


